
学 校 法 人　　 羽 　衣 　学 　園

資　金　収　支　計　算　書

消　費　収　支　計　算　書

平成25年度　決 算 概 要

貸 　 借　  対　  照　  表

財　　　産　　　目　　　録

監　　査　　報　　告　　書



（単位　円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算

学生生徒等納付金収入 1,551,885,000 1,573,800,241 △ 21,915,241

手数料収入 42,860,000 49,129,710 △ 6,269,710

寄付金収入 8,150,000 8,287,000 △ 137,000

補助金収入 736,925,000 763,925,646 △ 27,000,646

　　国庫補助金収入 259,975,000 288,697,000 △ 28,722,000

　　地方公共団体補助金収入 259,900,000 256,896,232 3,003,768

　　授業料支援補助金収入 216,700,000 216,492,914 207,086

　　学生支援機構からの補助金収入 1,570,000 △ 1,570,000

　　その他の補助金収入 350,000 269,500 80,500

資産運用収入 5,885,000 7,262,910 △ 1,377,910

事業収入 10,547,000 11,009,620 △ 462,620

雑収入 40,478,000 40,132,728 345,272

借入金等収入 219,100,000 19,100,000 200,000,000

前受金収入 251,195,000 257,125,000 △ 5,930,000

その他の収入 229,409,000 231,356,109 △ 1,947,109

資金収入調整勘定 △　　409,535,000　△　　423,683,891 14,628,891

前年度繰越支払資金 577,529,000 577,528,587 413

収入の部合計 3,264,428,000 3,114,973,660 △ 149,934,340

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算

人件費支出 1,278,460,000 1,278,239,748 220,252

教育研究経費支出 501,420,000 499,545,551 1,874,449

管理経費支出 223,253,000 194,400,542 28,852,458

借入金等利息支出 10,250,000 9,643,571 606,429

借入金等返済支出 130,820,000 130,820,000 0

施設関係支出 62,000,000 59,982,109 2,017,891

設備関係支出 112,085,000 107,902,192 4,182,808

資産運用支出 167,610,000 135,841,668 31,768,332

その他の支出 151,653,000 139,822,880 11,830,120

(   24,952,000)

40,000,000

資金支出調整勘定 △　　69,542,000 △　　86,774,431 17,232,431

次年度繰越支払資金 681,371,000 645,549,830 35,821,170

支出の部合計 3,264,428,000 3,114,973,660 149,454,340
注記　：　予備費使用額      合計　24,952,000円

　　教育研究経費支出　　　　8,000,000円　　（修繕費支出　 　8,000,000円）

　　借入金等返済支出　　　  1,952,000円　　（借入金等返済支出 　52,000円、　学校債返済支出　　 1,900,000円）

　　その他の支出　　　　　　 15,000,000円　　（前払金支出　15,000,000円）

　　　平成 26 年　3 月　31 日まで

収入の部

支出の部

差　　　　異

差　　　　異

〔予備費〕
15,048,000

資　金　収　支　計　算　書
　　　平成 25 年　4 月 　1 日から



（単位　：　円）

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　　額

学生生徒等納付金収入 0 1,167,538,740 303,701,501 102,560,000 1,573,800,241

手数料収入 0 12,641,920 34,747,790 1,740,000 49,129,710

寄付金収入 821,000 2,806,000 3,980,000 680,000 8,287,000

補助金収入 0 290,536,500 434,385,146 39,004,000 763,925,646

　　国庫補助金収入 0 288,697,000 0 0 288,697,000

　　地方公共団体補助金収入 0 0 217,892,232 39,004,000 256,896,232

　　授業料支援補助金収入 0 0 216,492,914 0 216,492,914

　　学生支援機構補助金収入 0 1,570,000 0 0 1,570,000

　　その他の補助金収入 0 269,500 0 0 269,500

資産運用収入 55,659 4,252,425 2,452,510 502,316 7,262,910

事業収入 881,720 7,737,600 1,781,800 608,500 11,009,620

雑収入 4,636,309 33,353,678 1,776,816 365,925 40,132,728

借入金等収入 0 0 15,700,000 3,400,000 19,100,000

収入の部合計 6,394,688 1,518,866,863 798,525,563 148,860,741 2,472,647,855

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　　額

人件費支出 38,351,168 714,419,994 419,573,052 105,895,534 1,278,239,748

教育研究経費支出 0 340,638,183 128,653,370 30,253,998 499,545,551

管理経費支出 26,905,636 118,381,779 40,496,336 8,616,791 194,400,542

借入金等利息支出 0 9,194,160 373,012 76,399 9,643,571

借入金等返済支出 0 113,161,400 15,233,638 2,424,962 130,820,000

施設関係支出 0 44,510,653 12,841,309 2,630,147 59,982,109

設備関係支出 0 75,116,689 26,317,534 6,467,969 107,902,192

支出の部合計 65,256,804 1,415,422,858 643,488,251 156,365,800 2,280,533,713

収入の部

支出の部

資　金　収　支　内　訳　表

　　平成　25 年　4 月 　1 日から

　　平成　26年　3 月　31 日まで



（単位　円）

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算

学生生徒等納付金 1,551,885,000 1,573,800,241 △ 21,915,241

手数料 42,860,000 49,129,710 △ 6,269,710

寄付金 8,400,000 8,930,792 △ 530,792

補助金 736,925,000 763,925,646 △ 27,000,646

　　国庫補助金 259,975,000 288,697,000 △ 28,722,000

　　地方公共団体補助金 259,900,000 256,896,232 3,003,768

　　授業料支援補助金 216,700,000 216,492,914 207,086

　　授業料減免補助金 0 1,570,000 △ 1,570,000

　　その他の補助金 350,000 269,500 80,500

資産運用収入 5,885,000 7,262,910 △ 1,377,910

事業収入 10,547,000 10,911,918 △ 364,918

雑収入 42,238,000 42,510,891 △ 272,891

帰属収入合計 2,398,740,000 2,456,472,108 △ 57,732,108

基本金組入額合計 △　　　296,519,000△　　　267,879,431 △ 28,639,569

消費収入の部合計 2,102,221,000 2,188,592,677 △ 86,371,677

科　　　　　目 予　　　　算 決　　　　算

人件費 1,280,872,000 1,279,972,146 899,854

教育研究経費 670,450,000 668,512,446 1,937,554

管理経費 223,003,000 212,842,849 10,160,151

借入金等利息 10,250,000 9,643,571 606,429

資産処分差額 10,650,000 10,361,172 288,828

徴収不能引当金繰入額 17,400,000 12,537,650 4,862,350

徴収不能額 4,160,000 0 4,160,000

（　　16,100,000）

23,900,000

消費支出の部合計 2,240,685,000 2,193,869,834 46,815,166

当年度消費支出超過額 138,464,000 5,277,157

前年度繰越消費支出超過額 4,817,523,000 4,817,523,147

翌年度繰越消費支出超過額 4,955,987,000 4,822,800,304

注記　：　予備費使用額     計　16,100,000円

　　　　　教育研究経費　　　　13,100,000円　　( 修繕費  8,000,000円、減価償却額 　5,100,000円)

差　　　　異

差　　　　異

　　平成　25 年　4 月 　1 日から

　　平成　26 年　3 月　31 日まで

消　費　収　支　計　算　書

　　　　　資産処分差額　　　 　3,000,000円　　(教育研究用機器備品処分差額  　3,000,000円)

〔予備費〕
23,900,000

消費収入の部

消費支出の部



（単位　：　円）

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　額

学生生徒等納付金 0 1,167,538,740 303,701,501 102,560,000 1,573,800,241

手数料 0 12,641,920 34,747,790 1,740,000 49,129,710

寄付金 821,000 3,449,792 3,980,000 680,000 8,930,792

補助金 0 290,536,500 434,385,146 39,004,000 763,925,646

　　国庫補助金 0 288,697,000 0 0 288,697,000

　　地方公共団体補助金 0 0 217,892,232 39,004,000 256,896,232

　　授業料支援補助金 0 0 216,492,914 0 216,492,914

　　授業料減免補助金 0 1,570,000 0 0 1,570,000

　　その他の補助金 0 269,500 0 0 269,500

資産運用収入 55,659 4,252,425 2,452,510 502,316 7,262,910

事業収入 784,018 7,737,600 1,781,800 608,500 10,911,918

雑収入 4,636,940 34,628,678 2,660,074 585,199 42,510,891

帰属収入合計 6,297,617 1,520,785,655 783,708,821 145,680,015 2,456,472,108

基本金組入額合計   △       572,045 　 △  236,561,069　　  △   25,519,444　　  △     5,226,873  △  267,879,431

消費収入の部合計 5,725,572 1,284,224,586 758,189,377 140,453,142 2,188,592,677

科　　　　　目 学校法人 羽衣国際大学 羽衣学園高等学校 羽衣学園中学校 総　　　額

人件費 38,745,398 710,628,934 424,184,445 106,413,369 1,279,972,146

教育研究経費 0 454,844,346 174,104,778 39,563,322 668,512,446

管理経費 29,115,692 131,838,296 42,800,196 9,088,665 212,842,849

借入金等利息 0 9,194,160 373,012 76,399 9,643,571

資産処分差額 36,161 6,528,415 3,151,176 645,420 10,361,172

徴収不能引当金繰入額 0 12,537,650 0 0 12,537,650

消費支出の部合計 67,897,251 1,325,571,801 644,613,607 155,787,175 2,193,869,834

消費収入の部

消費支出の部

消　費　収　支　内　訳　表
平成　25 年　4 月 　1 日から
平成　26 年　3 月 31 日まで



（単位　円）

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末

固定資産 7,147,971,027 7,077,548,886 70,422,141

　有形固定資産 6,684,261,490 6,711,125,596 △ 26,864,106

　　　　土地 2,687,568,220 2,687,568,220 0

　　　　建物 3,114,087,909 3,188,891,055 △ 74,803,146

　　　　その他の有形固定資産 882,605,361 834,666,321 47,939,040

　その他の固定資産 463,709,537 366,423,290 97,286,247

流動資産 837,554,965 805,351,840 32,203,125

　　　　現金・預金 645,549,830 577,528,587 68,021,243

　　　　その他の流動資産 192,005,135 227,823,253 △ 35,818,118

資産の部合計 7,985,525,992 7,882,900,726 102,625,266

固定負債 963,945,096 1,030,409,274 △ 66,464,178

　　　　長期借入金 343,640,000 408,560,000 △ 64,920,000

　　　　学校債 28,800,000 23,100,000 5,700,000

　　　　長期未払金 10,313,100 19,289,676 △ 8,976,576

　　　　退職給与引当金 581,191,996 579,459,598 1,732,398

流動負債 558,470,415 651,983,245 △ 93,512,830

　　　　短期借入金 54,920,000 107,720,000 △ 52,800,000

　　　　学校債 11,300,000 11,000,000 300,000

　　　　前受金 257,125,000 284,175,000 △ 27,050,000

　　　　その他流動負債 235,125,415 249,088,245 △ 13,962,830

負債の部合計 1,522,415,511 1,682,392,519 △ 159,977,008

基本金の部

第１号基本金 10,912,261,796 10,644,382,365 267,879,431

第２号基本金 200,000,000 200,000,000 0

第４号基本金 173,648,989 173,648,989 0

基本金の部合計 11,285,910,785 11,018,031,354 267,879,431

消費収支差額の部

科　　　　　目 本 年 度 末 前 年 度 末

翌年度繰越消費支出超過額 △4,822,800,304 △4,817,523,147 △ 5,277,157

消費収支差額の部合計 △4,822,800,304 △4,817,523,147 △ 5,277,157

負債の部、基本金の部及び消費収支差額
の部合計

7,985,525,992 7,882,900,726 102,625,266

増　　　　減

負債の部

資産の部

   貸　借　対　照　表

　　　平成 26年　3 月　31 日

増　　　　減



一　　資　産　総　額　

　　1、基　本　財　産

　　2、運　用　財　産

二　　負　債　総　額

三　　正　味　財　産

（ 内　訳 ）

一　　資　産　額　

　（一）　基　本　財　産 Ａ

　　1　　 土　　地

　　　　　　　校　　地

　　2　　 建　　物

　　　　　　　校　　舎

　　3　　 構 築 物

　　4　　 図　　書

　　5　　 教具・校具・備品　

　　6　　 そ の 他

　（二）　運　用　財　産 Ｂ

　　1　　 現 金・預 金

　　2　 　積 立 金

　　3　　 未 収 金

    4     販売用品 （ 購買部 ）

　　5　　 前 払 金

    6     そ の 他

　　資　産　額　　合　計 C ( A ＋ B )

二　　負　債　額

　　1　　 固　定　負　債

　　　（1）　　 長期借入金

　　　（2）　　 学 校 債

　　　（3）　　 長期未払金

　　　（4）　　 退職給与引当金

　　2　　 流　動　負　債

　　　（1） 　　短期借入金

　　　（2）　　 学 校 債

　　　（3）　　 前 受 金

　　　（4）　　 未 払 金

　　　（5）　　 預 り 金

　　　（6）　　 徴収不能引当金

　　　（7）　　 そ の 他

　　負　債　額　　合　計 D

三　　正　味　財　産 Ｃ　－　Ｄ

財　　産　　目　　録 　

平成26年3月31日
（単位：円）

科　　　　　目 2　5 年 度 末  金 額

8,009,276,661

6,694,890,729

1,314,385,932

1,546,166,180

6,463,110,481

6,694,890,729

43，873.99㎡ 2,687,568,220

43，490.14㎡ 2,627,528,568

34，541.16㎡ 3,114,087,909

27，285.10㎡ 2,493,063,139

117,015,178

65,070冊 375,161,883

18,897点 390,428,300

10,629,239

1,314,385,932

645,549,830

453,080,298

155,855,910

5,158,888

36,364,753

18,376,253

8,009,276,661

963,945,096

343,640,000

28,800,000

10,313,100

581,191,996

582,221,084

54,920,000

11,300,000

257,125,000

55,035,959

137,049,795

23,750,669

43,039,661

1,546,166,180

6,463,110,481




